

Okresný úrad Krupina
odbor starostlivosti o životné prostredie
ul. ČSA 2190/3, 963 01 Krupina

OU-KA-OSZP-2016/000576

Krupina 01.06.2016

ROZHODNUTIE

Okresný úrad Krupina, odbor starostlivosti o životné prostredie, (ďalej len „OU Krupina, OSZP“) ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 2 ods.3, ods. 6 a § 3 ods. 1 písm. e) zákona 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o známe a doplnení niektorých zákonov a v zmysle NR SR č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydáva podľa § 7 ods. 5 tohto zákona, na základe Oznámenia o strategickom dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Krupina na obdobie 2016-2023“, ktorý predložil obstarávateľ Mesto Krupina, toto rozhodnutie:

Navrhovaný strategický dokument „**Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Krupina na obdobie 2016 - 2023**“ uvedený v predložennom Oznámení o strategickom dokumente

s a n e b u d e p o s u d z o v a ť

podľa zákona č.24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o posudzovaní“).

Odôvodnenie

Navrhovateľ Mesto Krupina v zastúpení primátora mesta predložil na Okresný úrad Krupina, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 ods. 1 zákona o posudzovaní Oznámenie o strategickom dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Krupina na obdobie 2016-2023“ (ďalej len „Oznámenie“) a samotný strategický dokument. Spracovateľom Oznámenia je Ing. Dajana Belláková, projektová manažérka, mesta Krupina.

Strategický dokument „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Krupina na obdobie 2016 – 2023“ (ďalej len PHSR mesta Krupina) predstavuje základný programový dokument zameraný na podporu regionálneho rozvoja na lokálnej úrovni. Je to strednodobý plánovací dokument, ktorý bol spracovaný v súlade so zákonom č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení a doplnení neskorších predpisov.

PHSR mesta Krupina je dokument, ktorý dáva odpoveď na otázku smerovania rozvoja mesta Krupina v strednodobom horizonte. Jeho poslaním je určiť prioritné smerovanie rozvoja mesta vo všetkých strategických oblastiach, ktoré rozhodujúcim spôsobom vplyvajú na kvalitu života obyvateľov mesta. Tento dokument je základný východiskom pre spracovanie ďalších materiálov rozvoja jednotlivých oblastí života mesta. PHSR mesta Krupina pozostáva z analytickej časti, strategickej časti, programovej časti, realizačnej časti a finančnej časti. Strategická časť obsahuje najmä víziu územia, formulácie a návrhy stratégie, výber a popis strategických cieľov v jednotlivých oblastiach rozvoja mesta, na túto časť plynule nadväzuje programová časť, ktorá obsahuje už konkrétne opatrenia a aktivity na zabezpečenie realizácie programu rozvoja mesta. Na predchádzajúce časti programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta nadväzuje jej realizačná časť, ktorá je zameraná okrem iného aj na vecný a časový harmonogram realizácie jednotlivých opatrení a projektov mesta Krupina. V programovej časti strategického dokumentu PHSR mesta Krupina sú identifikované činnosti, ktoré sú uvedené v prílohe č.8 zákona o posudzovaní, preto na základe predloženého Oznámenia obstarávateľa vykonal Okresný úrad Krupina, Odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „OÚ Krupina, OSZP“) podľa § 7 zákona o posudzovaní zisťovacie konanie, či sa strategický dokument bude posudzovať podľa tohto zákona. V rámci zisťovacieho konania zverejnil OÚ Krupina, OSZP podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní oznámenie na webovom sídle ministerstva (<http://www.enviroportal.sk/sk/eia>) a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom. OÚ Krupina, OSZP oznámil pri zverejnení oznámenie podľa § 6 ods. 3 zákona o posudzovaní miesta a čas konania konzultácií. Konzultácie k uvedenému strategickému dokumentu podľa § 63 zákona o posudzovaní sa uskutočnili dňa 19.05.2016 o 9.00 hod. v kancelárii č.d. 4.07.

V zákonom stanovenom termíne doručili na OU Krupina, OSZP svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

- **Okresný úrad Krupina, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany ovzdušia**, dotknutý orgán (list č.: OU-KA-OSZP-2016/000576 zo dňa 10.05.2016, doručený dňa 11.05.2016) uviedol, že nemá námietky voči strategickému dokumentu PHSR mesta Krupina.
- **Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene** – dotknutý orgán (list č.: 2016/973-316/B-Mi zo dňa 06.05.2016, doručený dňa 11.05.2016) uviedol, že k oznámeniu predmetného strategického dokumentu nemajú námietky. A k ďalším stupňom spracovanej dokumentácie sa príslušný orgán verejného zdravotníctva bude vyjadrovať v rozsahu jeho kompetencií ustanovených v § 6 zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
- **Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie regionálneho rozvoja** dotknutý orgán (list č. 07324/2016/ODDRR-2 16602/2016 zo dňa 11.05.2016, doručený dňa 12.05.2016) nemá pripomienky. Pri realizácii konkrétnych investičných akcií je potrebné rešpektovať záväznú časť ÚPN VÚC Banskobystrický kraj, jeho zmenami a doplnkami a pri zásahu do ciest II. a III. triedy žiadajú aby navrhovateľ požiadal o stanovisko Oddelenie investícií a správy majetku Banskobystrického samosprávneho kraja.

- **Okresný úrad Zvolen, pozemkový a lesný odbor** dotknutý orgán (list č. OU-ZV-PLO-2016/007071-002 zo dňa 10.05.2016, doručený dňa 12.05.2016) nemá pripomienky.
- **Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica** dotknutý orgán (list č. KPUBB-2016/11589-2/33862/HOJ, doručený dňa 16.05.2016) uviedol že strategický dokument PHSR mesta Krupina je prípustný a nepožaduje jeho ďalšie posudzovanie.
- **Okresný úrad Zvolen, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií** – dotknutý orgán (list č.: OU-ZV-OCDPK-2016/007282-2 zo dňa 19.05.2016, doručený dňa 23.05.2016) – bez pripomienok.
- **Okresný úrad Krupina, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva** – dotknutý orgán (list č.: OU-KA-OSZP-2016/000641 zo dňa 12.05.2016, doručený dňa 31.05.2016) – k oznámeniu strategickému dokumentu nemáme pripomienky.
- **Štátna ochrana prírody SR Správa CHKO Štiavnické vrchy** – dotknutý orgán (list č.: 366/PM/2016 zo dňa 25.05.2016, doručený dňa 26.05.2016) uviedla, že z hľadiska ochrany prírody a krajiny Severozápadná až západná časť k.ú. Krupina je situovaná vo veľkoplošnom chránenom území CHKO Štiavnické vrchy kde platí v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení a doplnení neskorších predpisov 2 stupeň ochrany prírody. V západnej a severnej až severovýchodnej časti k.ú. územia sa nachádzajú osobitné chránené časti prírody a krajiny maloplošné chránené územia – MCHÚ s vyšším stupňom územnej ochrany. Jedná sa o prírodné pamiatky - PP, Krupinské bralce a PP Sixtová strán so 4 stupňom ochrany prírody, Prírodné rezervácie PR Holý vrch so 4 stupňom ochrany prírody a Národná prírodná rezervácie Mäsiarský bok s 5 stupňom ochrany prírody. Severná a severovýchodná časť k.ú. je súčasťou územia európskeho významu – NATURA 2000, SKUE0266 Skalka a SKUE0260 Mäsiarský bok. V rôznom stupni územného rozptýlenia tu evidujeme výskyt biotopov európskeho aj národného významu Lk1 Nížinné a podhorské kosné lúky (NATURA 2000: 6510), Lk3 Mezofilné pasienky, Lk4 Bezkolencové pasienky (NATURA 2000: 6410), Lk 5 Vysokobylinné spoločenstvá na vlhkých lúkach (NATURA 2000: 6430), Lk7 Psiarkové aluviálne lúky, Tr8 Kvetnaté vysokohorské a horské psicové porast na silikátovom substráte (NATURA 2000: 6230*) a na lesných pozemkoch biotopy Ls 3.1 Teplomilné submediteránne dubové lesy (NATURA 2000: 91 H0), Ls 3.3 Dubové nátržníkové lesy (NATURA 2000: 91I0*) Ls 4 Lipovo-javorové sutinové lesy (NATURA 2000: 9180*) a 5.1 Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy (NATURA 2000: 9130). Do k.ú. Krupina zasahuje aj chránené ložiskové územie Krupina- Hanišberg, kde je v prítomnosti aj dobývací aktivita. Ďalej sa v riešenom území nachádzajú mokrade zaradené do Zoznamu národného významu mokradí Holý vrch, Holý vrch –močidlo. V návrhu riešenia je nutné rešpektovať prvky regionálneho a miestneho USES (lokálne biokoridory, ekologicky významné segmenty) a záujem ochrany prírody. Z dôvodu tak rozsiahleho územia ktoré je predmetom hodnotenia nie je možné vylúčiť výskyt chránených druhov živočíchov a rastlín a preto je potrebné pri následných realizáciách konkrétnych činností tieto skutočnosti mať v zreteli a postupovať v zmysle konkrétnou činnosťou dotknutých zákonov.

- **Mesto Krupina** dňa 01.06.2016 zaslalo informáciu o oznámení, že strategický dokument bol vyvesený na úradnej tabuli a na webovej stránke mesta Krupina v lehote od 11.05.2016 do 27.05.2016.

V zákonom stanovenej lehote ani v čase do vydania rozhodnutia neboli k Oznámeniu príslušnému orgánu doručené žiadne ďalšie stanoviská dotknutých orgánov, obcí a verejnosti.

Okresný úrad Krupina, odbor starostlivosti o životné prostredie v ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Týmto záverom nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych navrhovaných činností podliehajúcich ich posudzovaniu podľa zákona o posudzovaní.

OÚ Krupina, OSZP na základe uvedeného konštatuje, že navrhovaný strategický dokument nemá pravdepodobne významný vplyv na životné prostredie. Vznesené požiadavky sa v prevažnej miere vzťahujú na proces prerokovania schválenia strategického dokumentu. Ich riešenie bude predmetom konania podľa osobitných predpisov, preto príslušný orgán doporučuje dodržať všetky pripomienky a odporúčania obsiahnuté v doručených stanoviskách dotknutých orgánov a verejnosti vo vzťahu k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v tomto procese. Uplatňovaní strategického dokumentu vo vzťahu k životnému prostrediu sa nepredpokladajú významnejšie riziká.

Upozornenie: Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Krupina na obdobie 2016-2023 je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších prepisov a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. – Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Ing. Milan Blaško
vedúci odboru

Doručuje sa:

1. Mesto Krupina, Svätotrojičné nám. 4/4, 963 01 Krupina
2. Úrad Banskobystrického samosprávneho kraja, Odbor regionálneho rozvoja, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica

3. Okresný úrad Zvolen, Pozemkový a lesný odbor, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica
4. Okresný úrad Zvolen, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. SNP 35/48, 960 01 Zvolen
5. Okresný úrad Krupina, Odbor starostlivosti o životné prostredie, ČSA 2190/3, 963 01 Krupina
6. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 975 65 Banská Bystrica
7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene, Nádvozná 3366/12, 960 01 Zvolen
8. Správa CHKO Štiavnické vrchy, Kammerhofská 26, 969 01 Banská Štiavnica